cus ita transferri: Percussit manus suas: more scilicet mulieris lugentis.

**¶ Mandauit dominus aduersum Iacob in circuitu eius hostes eius.** Pro, hostes, est in Hebræo nomē **אויב**, quod significat hostem, & calamitatem. Pro hoste accipitur hac prima lametatione: Viderūt eam hostes, & deriserunt sabbata eius. Pro afflictione & tribulatione psalmo quarto: In tribulatione dilatasti mihi. Ac si dicat Dauid: Cùm in acerbis doloribus & ærumnarum angustijs versarer, clamaui ad te Deum authorem & iudicem iustitiæ meæ: tu autem me à periculis liberaisti, in tuto & tranquillo collocasti, & viã salutis meæ latam effecisti. Dilatare alicui in tribulatione viam, & campũ, est illum ex angustijs & periculis liberare. Potest etiam ita explanari locus ille: Tu me domine clamantem exaudisti: non quòd mihi auferres calamitatẽ, sed quòd aliud præstantius bonum in me conferres: cor enim meũ mihi dilatasti, & amplum fecisti, vt posset ærumnas omnes toleranter sustinere. Simili modo tribus pueris non extinxit flammam fornacis, sed ardente illa, illi difficultatis molestiã non senserunt. Itaque hæc dilatatio non aufert afflictionem, sed animum amplificat, diuino solatio mulcet, & mirabiliter consolatur. Deriuatur nomen hoc à verbo **אצ** Tsur, quod significat fingere, formare, & figurare: vt psalmo. 138. Tu formasti me: & posuisti super me manũ tuã. Hoc est, tu Deus sancte me in vtero matris meę effinxisti & formasti, & manu tua me totum perfecisti. Fortasse ideo ait: & posuisti super me manum tuam, vt metaphoram sumat ab eo, qui conficit caseum, cui manus imponit, vt illum aptè figuret & cõficiat. Hac enim trãslat-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Iob.10. tione vtitur Iob decimo capite, cum ait:  
 Nonne sicut lac mulisti me, & sicut ca-  
 seum me coagulasti? Significat etiã ver-  
 bum hoc affligere, vt capite Exodi. 23.  
 Exod.23 Affligam affligentes te. Vnde nomen  
 Tfar significat afflictionem, & hoste affli-  
 gentem, & generaliter inimicum. Eo vti-  
 tur psalmographus, cum ait: Quos re-  
 demit de manu inimici. Pro quo alij trãf-  
 ferunt: Quos redemit de manu calami-  
 tatis. Illud psalmi. 24. Tribulationes cor-  
 dis mei multiplicatæ sunt: potest verti:  
 Inimici cordis mei multiplicati sunt.  
 Vel inimici cor meum multiplicarunt.  
 Vel afflictiones cor meum roborarunt:  
 vel sursum ferri fecerunt. Ac si dicat: Cor  
 meum non solum depressum non fuit  
 calamitatum magnitudine, quin potius  
 earum pondere instar palmæ sursum se  
 extulit, & constantiam suam mirabili-  
 ter ostendit. Cum autem nomen hoc &  
 hostem significet & calamitatem, potest  
 verti locus hic Ieremiæ: Madauit domi-  
 nus aduersum Iacob calamitates eius, vt  
 illum obsiderent. Populus Iudaicus ap-  
 pellatur Iacob & Israël & circūcisio: an-  
 tea appellabantur homines illi Hebræi:  
 at postea Iudæi dicti sunt ex die, qua ex  
 Babylonica seruitute exierunt, vt ait li-  
 bro vndecimo antiquitatum Iosephus.  
 Sed semper gloriati sunt nomine filiorum  
 Abrahæ, & Israël. Est autem aduertend-  
 um Abram fuisse nomē naturæ, Abra-  
 ham verò mysterij. Iudæi infideles sunt  
 filij Abrahæ, sed nō Abrahæ: illi solum sunt  
 filij Abrahæ, qui sunt fideles, siue sint ex  
 Gentibus, siue ex Hebræis, dummodò in  
 Christum credant: diuus enim Paulus  
 Rom 4. in epistola ad Romanos. 4. eum vocat pa-  
 trem omnium credentium. Et capite. 9.  
 Rom 9. eiusdem epistolæ ait: Non omnes qui ex